REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

Data: 9 Mars 2021 Nr. 9

VENDIM

PER PROCEDURAT E FUNKSIONIMIT DHE MIREMBAJTJES Si PORTALIT,

PROCEDURAT DHE AFATET E HETIMIT ADMINISTRATIV Tk DENONCIMEVE

DHE VENDIMIN O MERRET NE PERFUNDIM TE TYRE

N& mbéshtetje € neneve 20, pikal, shkronja “f”, e 92/5, & ligjit nr. 10019, daté& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor

i Republikés s¢ Shqipéris¢”, & ndryshuar, me propozimin e Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve,

Komisioni Rregullator

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekt i kétij vendimi éshté:

a)

b)
c)

NEé kété vendim, termat e méposhté

>

Data: 9 Mars 2021

Nr. 9

pércaktimi i kritereve dhe procedurave pér funksionimin dhe mirémbajtjen e portalit té
denoncimeve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) pér shkelje t& mundshme pér
financimin e partive politike, subjekteve zgjedhore apo kandidatéve t& tyre, dhe/ose
keqpérdorim t& burimeve publike né mbéshtetje t€ tyre, né kundérshtim me dispozitat e ligjit
nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar,
dispozitat e ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000 “Pér partité politike™, i ndryshuar, dhe/ose aktet
nénligjore t& miratuara pér zbatimin e tyre,

pércaktimi i procedurave dhe afateve pér hetimin administrativ t& kétyre denoncimeve,
pércaktimi i procedurave dhe afateve pér marrjen e vendimit né pérfundim t& hetimit

administrativ t& denoncimeve.

Neni 2
Pérkufizime

i
ané kéto kuptime: -~

f /]

/\‘

/
Pér procedurat e[ funksionimit dhe miré 1?ifjes sé portalit, procedurat dhe afatet e hetimit
administrativ t& denpncimeve dhe vendimln_q merret né pérfundim t& tyre
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“Denoncim” &shté njoftimi apo kallézimi i kryer nga ¢do denoncues né Portalin e
Denoncimeve prané KQZ-s¢ ose drejtpérdrejt né KQZ pér shkelje t&€ mundshme pér:

a) financimin e partive politike, subjekteve zgjedhore apo kandidatéve té tyre dhe/ose,

b) keqpérdorimin e burimeve publike né mbéshtetje & tyre,

né kundérshtim me dispozitat e Kodit Zgjedhor, dispozitat e ligjit “Pér partité politike”
dhe/ose aktet nénligjore t& miratuara pér zbatimin e tyre, pér t& cilat kérkon t’i nénshtrohen
hetimit administrativ prej Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

“Denoncues” shté ¢do shtetas, person fizik ose person juridik,

“Komisioner” éshté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve;

“Portali i Denoncimeve” &shté fagja zyrtare elektronike ¢ KQZ-sé e nepermjet sé cilés
mundésohet paraqitja e denoncimit.

Neni 3
Parimet e veprimtarisé sé Komisionerit

Parimet baz¢ mbi & cilat mbéshtetet dhe ushtron veprimtaring Komisioneri, sipas kétij vendimi, jané:

"
@

Data: 9 Mars 2021

Nr. 9

a) parimi i ligjshmérisé;

b) parimi i mosdiskriminimit dhe trajtimit t& barabarté;
¢) parimi i drejtésisé dhe paanésisé;

¢) parimi i profesionalizmit, efigiencés dhe efikasitetit;
d) parimi i pérgjegjésisé;

d) parimi i objektivitetit dhe i martjes s¢ vendimeve.

Neni 4
Veprimtaria administrative hetimore e Komisionerit

Komisioneri pér hetimin administrativ t& denoncimeve zbaton parashikimet e béra né
dispozitat e ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s

Shqipérisé” dhe né kété vendim.

Komisioneri heton kryesisht t& gjitha faktet dhe vleréson t& gjitha rrethanat e nevojshme pér
zgjidhjen e ¢éshtjes.

Komisioneri pércakton né ményré t& pavarur llojin, géllimin dhe shtritjen ¢ hetimit
administrativ, si dhe vleréson nése njé fakt apo rrethang &shté i nevojshém pér zgjidhjen e

¢éshtjes.

Dokumentet qé vértetojné akte, fakte, cilési apo gjendje subjektive, t& nevojshme pér
zhvillimin e hetimit administrativ, administrohen kryesisht nga Komisioneri, kur jané né
administrim t€ tij apo t& organeve té tjera publike. Komisioneri mund t'i kérkojé denoncuesit
(€ dhéna plotésuese vetém elementet e nevojshme pér identifikimin e tyre.

Pér faktet apo t& dhéna t& b",l'a ?ilbl]klsht té SIguruara nga monitoruesit e KQZ-s¢ ose t&
marra gjaté kryerjes s¢ funk ionjt G

)~

1) ]
Pér procedurat e fIn'sionimit dhe mirv‘;’nﬂ{jljes s¢ portalit, procedural dhe afatet e hetimit
administrativ t&¢ denondimeve dhe vendimin q&é merret né pérfundim té tyre
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drejté t€ nisé hetimin administrativ kryesisht, sipas procedurés sé pércaktuar né Kodin e
Procedurave Administrative dhe né kété vendim.

KREU II
PORTALI DHE FORMATI I DENONCIMEVE

Neni 5
Portali i Denoncimeve

1. KQZ-ja, nén autoritetin dhe pérgjegjésiné e Komisionerit, krijon, administron dhe mirémban
Portalin e Denoncimeve.
2. Portali i Denoncimeve &shté pjesé e fages sé internetit t& KQZ-sé dhe duhet t& jeté i

aksesueshém lirisht nga publiku.
3. Komisioneri kujdeset q& Portali i Denoncimeve plotéson:
a) kérkesat e méposhtme té cilésisé:

i) pérdoret lehtésisht;

ii) aksesohet népérmjet pajisjeve t& ndryshme t& komunikimit elektronike;
b) kérkesat e méposhtme té& aksesueshmérisé web:

I; perceptueshméria,

ii. operueshméria,

iii. kuptueshméria,

iv. géndrueshméria dhe

V. siguria.

Neni 6
Formati i denoncimit

I. Formati i denoncimit &sht& sipas Aneksit q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe mund t&
plotésohet népérmjet Portalit t¢ Denoncimeve ose t& dérgohet drejtépérdrejt né KQZ né

formé té shkruar.

2. Denoncimi mund t& shoqérohet me t& dhéna, dokumente, video, foto apo informacione t&
tjera, q& sipas denoncuesit, mund t& vértetojné pretendimet né denoncimin e paraqitur prej
tij. Ato mund t& ngarkohen elektronikisht né Portalin e Denoncimeve, ose té dérgohen

elektronikisht apo fizikisht né KQZ.

3. N& pérmbajtje t& denoncimit duhet t& vendoset detyrimisht informacioni lidhur me:
a) t€ dhénat q¢ shérbejné pér identifikimin e denoncuesit dhe adresén e tij;
b) objektin e denoncimit dhe njé pérshkrim t& shkurtér pér denoncimin e béré sipas kétij vendimi;
¢) aktin ligjor ose nénligjor t& shkelur, nése éshté e mundur ta pércaktojé.

4. Denoncuesi mund té zgjedhé t& Izmbetet anonim por denoncimi i tij t& pranohet pér shqyrtim
arté dhe jang ar;yetua/f shkaqget e anonimatit, si dhe
ipftfeshme pér té hetuar

veté’m nése né té jané shpreh
informacioni apo t&é dhénat e fre uara krijojné- Je baze &

Data: 9 Mars 2021 Pér procedurat e funksiopimit dhe mir&iu&gﬁjé s¢ portalit,
Nk 9 administrativ t¢ denoncimeye dhe vendimin q& merret né pérfundim té tyre
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administrativisht shkeljet e mundshme.

KREU III
HETIMI ADMINISTRATIV I DENONCIMEVE

Neni 7
Nisja dhe afati i procedurés administrative

Komisioneri fillon procedurén administrative dhe hetimin administrativ kryesisht me
depozitimin e denoncimit né Portalin e Denoncimeve ose kur ajo mbérrin drejpérdrejt né

KQZ.

Afati &€ ka KQZ-ja pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit &shté Jomé i gjaté se 60 dité
nga paragqitja e tij.

Afati i parashikuar né pikén 2 t& kétij neni, mund t& zgjatet me vendim me shkrim t&
Komisionerit kur ¢éshtja éshté komplekse ose &shté e nevojshme kryerja e hetimeve
administrative shtesg.

Neni 8
Veprimet paraprake administrative pér denoncimin

Komisioneri brenda 5 (pes¢) ditéve nga paraqitja e denoncimit:
a) verifikon kompetencén e KQZ-sé pér shqyrtimin e tij,
b) verifikon né&se pércaktohet qarté shkelja dhe nése ka indicie t& besueshme pér t&
filluar hetimin administrativ.

Ne rastet kur KQZ nuk &shté organi kompetent dhe/ose nése mungojné indiciet e besueshme
pér € nisur hetimin administrativ, Komisioneri vendos refuzimin pér nisjen e hetimit
administrativ. Vendimi i Komisionerit i njoftohet denoncuesit dhe subjektit ndaj t& cilit &shté
béré denoncimi, si rregull, brenda 5 ditéve. Né& ¢do rast, Komisioneri mund t& vendosg t&

filloj& hetimin administrativ.

Né rast se pas verifkimit sipas pikés 1 t& kétij neni, konsiderohet se ka indicie t& besueshme
q€ mund t& tregojn& shkelje pér financimin e partive politike, subjekteve zgjedhore apo
kandidatét e tyre dhe/ose keqpérdorim (& burimeve publike né mbéshtjetje & tyre, né
kundérshtim me dispozitat e Kodit Zgjedhor, dispozitat e ligjit “Pér partité politike” dhe/ose
aktet nénligjore t& miratuara pér zbatimin e tyre, Komisioneri vendos pér fillimin e hetimit

administrativ.

Neni 9
Mijetet e kérkimit t& provis 7

1./
& o oL |

Data: 9 Mars 2021

Nr. 9

Pér procedurat e funksiopimit dhe mirémbajtjes s& portalit, pro(edmﬂﬁatet e hetimit
administrativ t¢ denoncimeye dhe vendimin q& merret né pérfundim té tyre
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Data: 9 Mars 2021

Nr. 9

Me qéllim pércaktimin e gjendjes sé fakteve dhe rrethanave qé kané lidhje me denoncimin,
administrata e KQZ-s&, mund:
a) t& mbledhé deklarata nga pala/palét dhe déshmitarét;
b) t&€ marré dokumente dhe akte t& tjera t& dokumentuara népérmjet mjeteve fotografike,
€ regjistrimit ose mjeteve té tjera teknike.
c) € vizitojé apo t& kontrollojé vende dhe objekte té pérfshira.

Dispozitat ¢ parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative, né ligjin p&r organizimin
dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe zgjidhjen e mosmarréveshjeve
administrative mbi mjetet e kérkimit & provés zbatohen pér aq sa &shté¢ e mundur né
procedurén administrative prej administratés s¢ KQZ-sé.

Faktet e njohura pér KQZ-né, faktet e njohura botérisht dhe faktet e prezumuara nga ligji nuk
kané nevojé pér prova t& métejshme.

Neni 10
Metodat pér paragqitjen e informacionit dhe provave

KQZ-ja bashk&punon me denoncuesin né pércaktimin e fakteve dhe rrethanave té nevojshme
pér zgjidhjen e ¢éshtjes dhe ruan me pérgjegjési & ploté anonimatin e tij.

Komisioneri njofton me shkrim subjektin q& i nénshtrohet hetimit administrativ dhe i kérkon
t€ paraqesé informacion, t& dhéna ose prova brenda 10 (dhjet€) ditéve nga marrja e kérkesés.

NE qofté se subjekti nuk pérgjigjet, Komisioneri mund t& b&jé njé njoftim t& ri ose kur e
kérkon interesi publik vendos pér t'i kérkuar veté provat dhe faktet me qéllim dhénien e njé
vendim pérfundimtar nga Komisioneri.

Neni 11
Sigurimi i provés

NE rastet kur mendohet se njé prové, nga e cila varet zgjidhja e ¢éshtjes ose qé ndikon né
sqarimin ¢ saj, ka rrezik t& zhduket ose t& véshtirésohet ose behet e pamundur marrja e saj,
Komisioneri kryesisht apo me kérkesén e denoncuesit, mund t& vendosé martjen mé paré té
késaj prove, pér aq sa &shté né kompetencén e tij (sigurimi i provés).

Sigurimi i provés mund (& béhet edhe né ¢do fazé t& hetimit administrativ. Komisioneri mund
t&€ vendos€ sigurimin e provés edhe pérpara fillimit t& procedurés t& hetimit administrativ.

Neni 12
Eksperti né hetimin administrativ

dteve qé kané liclhje me objektin e hetimit administrativ
ioneri mund t7't‘ €rrasg eksple ‘ licensuar té fushés.

V : /

/|

Kur pér konstatimin ose sqarimin ¢ fa
kérkohen njohuri t& posagme, Ko
)

hetimit

Pér procedurat e funksignimit dhe mir&ém‘bqﬁtjes/ s¢ portalit, |
administrativ té denonci:7 ve dhe vendimin q& merret ng pérfundim @ tyre
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Eksperti &shté i detyruar t& pérmbushé detyrat e ngarkuara nga Komisioneri.

&2

3. Eksperti duhet (¢ deklarojé paraprakisht ruajtjen e konfidencialitetit dhe me pas ka t& drejté
t& njihet me materialet e ¢éshtjes, t& bijé pyetje, t& japé shpjegime dhe té kérkojé t& dhéna té
tjera brenda kufijve t& nevojshém pér kryerjen e detyrés,

4. Eksperti e jep mendimin me shkrim dhe ai duhet (& jeté i arsyetuar.

5. Mendimi i ekspertit nuk &shté i detyrueshém. Cdo vendim pér t& mos e marr parasysh kété
opinion duhet t& shpjegohet qarté né& pérfundimet e hetimit administrativ.

Neni 13
Dyshimi pér kryerjen e veprés penale

N& rast se gjaté hetimit administrativ konstatohen veprime qé dyshohet se pérbéjné vepér penale
pezullohet menjéheré’ shqyrtimi i métejshém administrativ i ¢éshtjes. Komisioneri né kété rast
paraqet kallézim penal né& prokurori.

KREU 1V
PERFUNDIMI I HETIMIT ADMINISTRATIV DHE MARRJA E VENDIMIT

Neni 14
Pérfundimi i hetimit administrativ

1. Me pérfundimin e kéqyrjes sé akteve, provave, grumbullimit t&¢ dokumentacionit dhe t&
dhénave, administrata pérgatit relacionin pér procedurén administrative té ndjekur.

2. Relacioni duhet t& pérmbajé né rend kronologjik procedurat e kryera, njé pérshkrim té&
gjetjeve faktike, analizén ligjore té rastit, pavarésisht nése jané konstatuar ose jo shkelje t&
ligjit apo akteve nénligjore. Nése, né fund té& procesit, faktet dhe provat ¢ mbledhura gjaté
hetimit nuk provojng e justifikojng pérfundimin se ka ndodhur shkelja e denoncuar, ky
perfundim pasqyrohet né relacion. Nése faktet dhe provat e mbledhura gjaté hetimit
vértetojné se ka ndodhur shkelje, relacioni pérmban edhe masat dhe sanksionet qé

propozohet t& ndérmerren.

Neni 15
Procedura e miratimit té vendimit pérfundimtar té Komisionierit

I. Relacioni i hetimit administrativ i paraqitet pa vones& Komisionerit.

2. Komisioneri, si rregull, brenda 5 (pesé) ditéve nga marrja e relacionit, njofton me shkrim
subjektin pér tu njohur me gjetjet dhe i kérkon kétij té fundit, t& paraqesé prapsimet né lidhje
me t€ brenda 5 ditésh nga marrja e rglacignit, provat e'adﬁii'nil truarg, si slhe me rezultatin e

hetimit administrativ.

&b Hih,

l Data: 9 Mars 2021 Pér procedurat e funksiohiiit dhe mirémbajijes s¢ portalit, procedurat dhe afatet e hetimit 6
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3. Komisioneri né rastet me ndikim publik ose né ato raste kur e gjykon t& arsyeshme organizon
me prezencén e tij seancé dégjimore publike, brenda 5 ditéve nga marrja e relacionit, mé
qéllim q& subjekti i hetimit administrativ t& paraqesé, komente, observacionet ose provat ¢
tij.

4. Vendimi pérfundimtar pérmban:

a) pjesén hyrése, qé tregon:
i) emrin e organit publik q& nxjerr aktin;
ii) palét né proces;
iii) datén e miratimit;
iv) bazén ligjore;
b) kérkimet pérkatése;
¢) ¢do prove & marré né shqyrtim;
¢) shpjegimin e rrethanave dhe fakteve q& kané rezultuar nga kéto prova;
d) analizén ligjore té& ¢éshtjes;
dh) dispozitivin & tregon:
i) pjesén urdhéruese qé tregon ¢faré éshté vendosur;
ii) kohén e hyrjes né fuqi té aktit;
iii) t€ drejtén e ankimit, pérfshiré organin ku mund t& paragitet ankimi dhe afatin e

ankimit.
5. Vendimi pérfundimtar i njoftohet denoncuesit dhe subjektit q& i &shté nénshtruar hetimit
administrativ.
KREUV
DISPOZITA T FUNDIT
Neni 16

Konfidencialiteti dhe ruajtja e anonimatit

Punonjésit e KQZ-s¢ qé kryejné hetimin administrativ, mbajné, administrojné apo vihen né dijeni té fakteve
t¢ denoncuara dhe dokumentave té administrauara né kuader t& tij kan¢ detyrimin, sipas Kodit t&
Procedurave Administrative, té zbatojné parimet e konfidencialitetit dhe kur kérkohet nga denoncuesi t&

sigurojné anonimatin e tij.

Neni 17
Mbrojtja e té dhénave personale

I. Komisioneri, né¢ cilésiné e “kontrolluesit™, sipas legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen e t&
dhénave personale, dokumenton masat tekniko-organizative t& pérshtatura dhe t& zbatuara
pér garantimin e mbrojtjes t& t& dhénave personale.

2. Pérpunimi dhe mbrojtja e t& dhénave personale kryhet né pérputhje me parashikimet e ligjit
nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave persongle”, té ndryshyar.

he afatet e hetimit 7

Pér procedurat e funksionimit {dhe mirémbajtjey é/ortahl procedu

Nt 9 administrativ t¢ denoncimeve dh¢ vendimin q& merret né pérfundim t& tyre
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Ankimi

Kundér kétij vendimi mund (& béhet ankim né& Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés Administrative t& Apelit

Tirané, brenda 5 (pest) ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

Neni 19
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Hlirjana NANO - Kryetare

Arens CELA - Anétar

Dritan CAKA - Anétar

Helga VUKAJ - Anétare y i
Muharrem CAKAJ - Anétar (Z/J

Data: 9 Mars 2021
Nr. 9

Pér procedurat ¢ funksionimit dhe mirémbajtjes sé portalit. procedurat dhe afatet e hetimit 8
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FORMULAR I KALLEZIMIT/ INFORMIMIT/ DENONCIMIT/ SINJALIZIMIT TE VEPRIMEVE TF, KUNDERLIGJSHME NE

ZGJEDHJE

Gjeneralitetet e kallgzuesit
Emér X
Alési
Mbiemér *
Datélindja
Vendlindja
Adresa: £
Kontakt  E-Mail %

Telefon *
Nr. Personal
Pozicioni/ Funksioni [ %)
Objekti i Kallézimit (Denoncim/Sinjalizim/Informacion):
Lutemi zgjicdhni objektin e kallézimit tuaj
Financimi i partive politike/ subjckteve
zgjedhore/ kandidateve () Veprimtari e subjekteve zgjedhore O
Veprimtari e komisionereve O Problematika ne ditén e votimeve ®

; NatlEy ) Problematika pas dités sé votimeve
Veprime te institucioneve publike né & 52 o
kundérshtim me Kodin Zgjedhor 5)
: = ; Sl Veprimtari nga persona juridik/ fizik te ngarkuara
Korrupsion aktiv/ pasiv ne zgjedhje me detyra nga KZ (8]
O
b Ch O
¢ papércaktuar © Problem i njé tjetér natyre

Ju lutem pérshkruani shkeljen ligjore: (Plotéso jo mé shumé se 500 karaktere)
Vendi ku ka ndodhur shkelja e pretenduar E
Kérkoni gé t& mbeteni anonim? Po O Jo O

Vini Re: Objekti dhe rrethanat e kallezinir twaj do 1¢ publikohet né ndérfagen e dedikuar pér kallézimet, ndérsa 1é dhénat tuaja personale do 1é ruhen dhe do t¢ trajtohen né
perputhie me legjislacionin né fugi.

Shpjegoni arsyet perse doni te mbeteni anonim

Dispononi provat pérkatése pér tu paraqgitur bashkélidhur kétij denoncimi/ informacioni/ sinjalizimi?

Po O Jo (@)

Pérshkruani provat/ ose referencén se ku mund t& gienden provat: (Plotéso jo mé shumé se 200 karaktere)

Me perdorimin e kétij portali ju bini dakord me kushtet e pérdorimit dhe privatésisé té publikuara né portal

Shkarko

Dergo Kallézimin




